证券代码：300195          证券简称：长荣股份          公告编号：2017-059

天津长荣印刷设备股份有限公司

关于控股子公司与天津艺俪源云印刷科技有限公司签订合

作框架协议暨关联交易的公告

一、关联交易概述

1、天津长荣印刷设备股份有限公司（以下简称“公司”或“长荣股份”）

控股子公司天津长荣健豪云印刷科技有限公司（以下简称“长荣健豪”）拟与天

津艺俪源云印刷科技有限公司（以下简称“艺俪源”）签订《合作框架协议》，

双方欲达成总金额约 1.5 亿元人民币的云印刷各类型合作，合作期限自 2017 年

5 月 1 日至 2018 年 4 月 30 日止。

2、公司董事长、总裁、控股股东、实际控制人李莉控制的天津名轩投资有

限公司（以下简称“名轩投资”）持有天津创鑫创业投资管理合伙企业（有限合

伙）（以下简称“天津创鑫”）59%股份，天津创鑫持有艺俪源 85%股份。根据

深交所《创业板股票上市规则》、《创业板上市公司规范运作指引》以及《公司

章程》的有关规定，并经过与审计机构沟通，公司认定艺俪源为关联方，上述交

易构成了关联交易。

3、2017 年 4 月 25 日，公司第四届董事会第八次会议审议并通过《关于控

股子公司与天津艺俪源云印刷科技有限公司签订合作框架协议暨关联交易的议

案》。关联董事李莉、高梅回避表决，会议应参与表决的非关联董事 5名，此项

议案以 5 票赞同，0 票反对，0 票弃权获得通过。独立董事事前对本次关联交易

予以认可，并对本次关联交易发表了独立意见。公司第四届监事会第八次会议审

议通过该议案并发表审核意见。本议案尚需提交股东大会审议。

4、本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资

产重组，不需要经过有关部门批准。公司董事会授权董事长及其授权人员负责本

次交易的具体事宜。

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

二、关联方基本情况

名称：天津艺俪源云印刷科技有限公司

类型：有限责任公司

住所：天津市南开区南门外大街与服装街交口悦府广场1号楼2203

法定代表人：张东华

注册资本：伍仟万元人民币

成立日期：二O一五年十二月十一日

营业期限：2015年12月11日至2045年12月10日

经营范围：科学研究和技术服务业；从事广告业务、电脑图文设计、会议服

务、展览展示服务；批发和零售业及网上经营（不得从事金融、电信业务）；办

公设备维修；货物及技术的进出口业务；机械设备租赁；以下限分支经营；以数

字印刷方式从事出版物、包装装潢印刷品和其他印刷品的印刷。（依法须经批准

的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

股权结构如下：

股东名称
出资数额

（万元人民币）
持股比例

天津创鑫创业投资管理合伙企业

（有限合伙）
4,250.00 85%

张东华 750.00 15%

经审计，截止至2016年12月31日,艺俪源总资产20,192,876.13元人民币，净

资产17,442,665.09元人民币；2016年1-12月实现销售收入4,194,868.26元人民

币，净利润为-5,122,158.83元人民币。

三、关联交易的主要内容

为拓展双方业务发展，增强竞争优势，长荣健豪拟与艺俪源签订《合作框架

协议》，双方欲达成总金额约1.5亿元人民币的云印刷各类型合作，即长荣健豪

为艺俪源及其控制的公司提供包括但不限于商品买卖、技术服务、技术授权和培

训等多种方式服务，就具体项目另行签订具体协议。双方合作期限自2017年5月1

日至2018年4月30日止。长荣健豪对于协议所涉及的具体技术和产品是唯一的知

识产权合法拥有者，艺俪源及其控制的公司应维护长荣健豪对其技术和产品拥有

的各种知识产权。双方各自承担所发生的费用及各项税费。

四、交易的定价政策及定价依据

本次关联交易遵循公平、合理的定价原则，交易双方本着平等互利原则通过

友好协商签订协议。

五、交易目的和对公司的影响

双方合作宗旨是通过紧密合作，打造双赢的战略合作伙伴关系。通过本次合

作，双方能够进一步提升各自整体运营效率、降低运营成本，实现双方未来的市

场扩张策略并获得市场份额，创造更大的商业价值。通过本次交易，公司的整体

业绩可得到进一步提升，有利于维护公司和股东利益。本次拟议交易为合作框架

协议，对公司当期及未来财务状况和经营成果暂无重大影响。

六、当年年初至披露日与该关联方累计已发生的各类关联交易的总金额

2017 年年初至今，公司与艺俪源累计实际已发生的各类关联交易的总金额

为 195,959.66 元。（不含本次交易金额）

七、独立董事事前认可和独立意见

公司的独立董事发表事前认可意见如下：我们已经获得了公司提交的有关本

次关联交易的相关材料，我们认为本次交易符合公司业务需要，交易价格根据市

场价格确定，是符合平等互利、公开公正原则的，不存在损害公司和股东利益的

行为，符合相关法律法规、规范性文件及公司《章程》的有关规定。我们同意将

本次关联交易事项提请公司董事会审议，与本次交易有关联关系的董事应回避表

决。

公司的独立董事发表独立意见如下：我们同意此议案。本次关联交易为公司

正常业务需要，不存在损害公司和股东利益的行为，不会对公司独立性产生影响。

我们已对本次关联交易事项予以事前认可，公司已经履行了必要的审议程序，关

联董事已回避表决，表决程序合法有效，符合相关法律法规、规范性文件及公司

《章程》的有关规定。该议案尚需股东大会审议。

八、保荐机构核查意见

经核查，保荐机构华泰联合证券有限责任公司认为, 本次关联交易已经公司

董事会审议批准，关联董事回避表决，独立董事发表明确同意意见，履行了必要

的审批程序，决策程序符合《深圳证券交易所创业板股票上市规则》、《深圳证券

交易所创业板上市公司规范运作指引》、《公司章程》等有关规定的要求。保荐机

构对本次关联交易无异议。本次关联交易事宜尚需提交公司股东大会审议批准。

九、备查文件

1、《天津长荣印刷设备股份有限公司第四届董事会第八次会议决议》

2、《天津长荣印刷设备股份有限公司独立董事关于控股子公司与天津艺俪源

云印刷科技有限公司签订合作框架协议暨关联交易事项的事前认可函》

3、《天津长荣印刷设备股份有限公司独立董事对第四届董事会第八次会议相

关事项的独立意见》

4、《天津长荣印刷设备股份有限公司第四届监事会第八次会议决议》

5、《华泰联合证券有限责任公司关于天津长荣印刷设备股份有限公司关联交

易的核查意见》

6、《合作框架协议》

特此公告。

天津长荣印刷设备股份有限公司

董事会

2017 年 4 月 26 日